
ORIGINALE

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 30 del 05/02/2026

OGGETTO: CO-PROGRAMMAZIONE IN AMBITO SPORTIVO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
CODICE TERZO SETTORE - RELAZIONE DI SINTESI DEL PROCEDIMENTO

L'anno 2026 il giorno cinque del mese di Febbraio alle ore 12:00, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA
MARABOTTI CLAUDIO si
CANTINI GIACOMO si
MASONI SUSANNA si
NARDONE DONATO no
QUINTAVALLE GIULIA si
ROTELLI GIULIO si
SANTINELLI CRISTINA si
SETTINO MARIO si

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 12:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di  Il Sindaco, il Sig.  Marabotti Claudio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:



OGGETTO:  CO-PROGRAMMAZIONE IN AMBITO SPORTIVO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
CODICE TERZO SETTORE - RELAZIONE DI SINTESI DEL PROCEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che,  con Deliberazione G.C.  n.  51 del  25/02/2025,  l’Amministrazione ha stabilito  di 
attivare un percorso di co-programmazione, ai sensi dell’art. 55 del Codice degli Enti del Terzo 
Settore, in ambito sportivo, al fine di rilevare i nuovi bisogni della comunità e valutare eventuali 
azioni e interventi da mettere in campo per fornire risposte più efficaci e coerenti con gli obiettivi  
strategici perseguiti dall’Ente e con le priorità emergenti;

Visto i decreti della Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa n. 811 del 11/04/2025 e 
n.1140  del  16/05/2025,  con  i  quali  è  stato  avviato  il  procedimento  di  co-programmazione  e 
approvato lo schema di avviso pubblico finalizzato a individuare le realtà associative e gli Enti del 
Terzo Settore del territorio interessati a partecipare al percorso;

Preso atto che al percorso partecipativo in questione hanno partecipato n. 22 realtà sportive del 
territorio, per un totale di n. 10 incontri e n. 15 ore di ascolto e confronto;

Visti  gli  esiti  dei  Tavoli  di  lavoro,  come  da  verbali  conservati  agli  atti  e  pubblicati  sul  sito 
istituzionale  dell’Ente,  nell’area  tematica  della  partecipazione,  all’interno  dell’apposita  sezione 
dedicata alla co-programmazione;

Considerato che l’art. 10 c. 1 lett. e) della L.R.T. n. 65/2020 e il D.M. 31/03/2021 n. 72 prevedono, 
a conclusione del procedimento di co-programmazione, l’elaborazione condivisa di un documento 
istruttorio di sintesi da trasmettere agli organi competenti per l’emanazione degli eventuali atti e 
provvedimenti conseguenti;

Vista  la  Relazione  di  Sintesi,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 
predisposta dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, quale Responsabile del 
Procedimento, che riassume gli esiti del percorso e le diverse proposte formulate dai partecipanti;

Rilevato  che  la  Relazione  è  stata  condivisa,  nei  contenuti,  con  le  associazioni  che  hanno 
partecipato ai tavoli ed è una sintesi di quanto riportato nei singoli verbali dei Tavoli di Lavoro, tutti  
condivisi anch’essi, prima della loro pubblicazione;

Ritenuto che quanto emerso dal percorso di co-programmazione debba andare ad arricchire anche 
l’analisi  del  contesto  esterno  del  Documento  Unico  di  Programmazione  dell’Ente,  al  fine  di 
collegare gli esiti del percorso ad obiettivi strategici ed operativi futuri;

Viste le linee di mandato del Sindaco, approvate dal Consiglio Comunale con Deliberazione G.C. 
n. 104 del 29/10/2024, che predono, tra gli altri:

 Asse 3  -  “Sviluppo del  turismo,  sport  e  cultura”,  progetto  strategico  “Sport”  e  progetti 
operativi come di seguito specificati:
- “Creare percorsi di avvicinamento allo sport in età precoce, focalizzando l’attenzione sul 
benessere dei bambini,  evitando la specializzazione e la pressione agonistica precoce, 
favorendo invece lo sviluppo di abilità basilari, che siano da base comune per gli sport che 
verranno successivamente scelti”;
- “Migliore la gestione degli impianti sportivi”;
-  “Realizzazione di  progetti  per la  realizzazione ex-novo,  o per l’ammodernamento e/o 
l’ampliamento delle strutture sportive”;
- “Sport quale leva di sviluppo turistico”;

 Asse 4 – “Crescita della  comunità e formazione”,  progetto strategico “Partecipazione e 
trasparenza”, progetto operativo “Garantire la partecipazione attiva dei cittadini, per renderli 
protagonisti dello sviluppo del territorio”;

Visto il PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione GC n. 124 del 11/04/2025, che prevede, tra 



gli  altri,  l’obiettivo di  performance n.  4.1 “Migliorare la qualità della vita di  residenti  e turisti  di 
Rosignano mediante un rafforzamento coordinato,  sinergico e partecipato dell’offerta  culturale, 
turistica e sportiva che riguardi sia le frazioni costiere che quelle collinari” che prevede, tra gli altri, 
la seguente misura: “attivazione di un percorso di co-programmazione volto ad analizzare in modo 
partecipato i bisogni e le esigenze emergenti in ambito sportivo”;

Visti, inoltre:
- l’art. 118 della Costituzione, che enuncia il principio della sussidiarietà orizzontale secondo cui: 
“Stato,  Regioni,  Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma  iniziativa  dei 
cittadini,  singoli  e associati, per lo svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  sulla  base del  
principio di sussidiarietà“;
- lo Statuto comunale, approvato con Delibera CC n. 166 del 21/12/2000, modificato con Delibera 
CC n. 52 del 30/05/2013 e, in particolare, l’art. 2 c. 8 secondo il quale: “Il Comune nell’ambito della 
propria programmazione favorisce, per lo svolgimento di attività e servizi, sulla base del principio di 
sussidiarietà, la partecipazione ed il coinvolgimento anche della collettività, delle famiglie e delle 
associazioni”;
- la Sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 20/05/2020, con la quale è stato  ribadito che gli 
Enti del Terzo Settore sono i soggetti più vicini alla pubblica amministrazione in quanto capaci di  
supportarla e di collaborare con la stessa nel perseguimento di obiettivi di interesse generale;
- il  Decreto Ministeriale n. 72 del 31/03/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  
“Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 
del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)” che al punto 2) disciplina il procedimento della 
co-programmazione;
- la Legge Regione Toscana n. 65 del 22/07/2020 - “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
Terzo settore toscano” e, in particolare, gli artt. 9 e 10 che disciplinano la co-programmazione;
- la Legge n. 241/1990 che all’art. 1 c. 2-bis sancisce i principi della collaborazione e buona fede 
nei rapporti tra pubblica amministrazione e cittadini;

Dato  atto  dell’allegato  parere,  reso ai  sensi  dell’art.  49 del  D.lgs.  267/2000,  dal  Dirigente  del 
Settore alla Persona e all’Impresa in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione;

Dato atto con il Decreto Sindacale n. 3292 dell’11.12.2024 si prevedono le modalità di sostituzione 
dei dirigenti, in caso di assenza a vario titolo del dirigente competente;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di prendere atto della Relazione di Sintesi del percorso di co-programmazione in ambito sportivo, 
allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  predisposta  dalla  Dirigente  del 
Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, quale Responsabile del Procedimento, nella quale sono 
sintetizzati gli esiti del percorso e le diverse proposte formulate dai partecipanti.

Di rimandare a successivo atto la determinazione delle attività e azioni ritenute funzionali alla cura 
dei bisogni emersi nel corso della co-programmazione.

Di  dare  mandato  alla  stessa  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e  all’Impresa  per  la 
pubblicazione della relazione di cui trattasi sul sito istituzionale dell’Ente, nell’area tematica della 
partecipazione, all’interno dell’apposita sezione dedicata alla co-programmazione.

Di dare mandato al Dirigente del Settore Risorse e Controllo per l’aggiornamento del Documento 
Unico  di  Programmazione  2023-2025,  al  fine  di  valorizzare  gli  esiti  dell’attività  di  co-
programmazione nel documento che rappresenta la guida strategica dell’Ente.

Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione; in alternativa è possibile impugnare 



l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario al Presidente della repubblica, nel 
termine di 120 giorni.

 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
   Marabotti Claudio

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

